aDom. feklt B VB setzt hinzu imperatore Henrico 4. unmpassend,
abweichend von Hervord. c¢Lenoldus B émmer,
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imperatore, qui imperare cepit anno 983. Iste! vocabatur?® North. p. 36,
mirabilia mundi, De eo scribit Martinus in cronica?, quod cr Mart.Pol.

Romanus ad hoc coegit, ut Benedictum papam per ewm intensum
sibi traderent, quem? secum una cum quibusdam aliis Romanis nobi-
libus in Saxoniam duxit. Inter hos erant duo fratres de genere
Ursinorum Ottoni familiares valde, qui eum essent multum immites®,
castrum novum de consensu imperatoris in Westphalia construere
statuerunt elegeruntque locum valde nemorosum in vaste solitudinis
monteb, quondam ab incolis Wulffeseggebb, alias Wulfeshegge
dicto, quem cum firmare incepissent, comes de Amsberghe veniens
edificium et locum videns dixit vulgariter Altena, altena, per hoe in-
sinuave volens castrum hoc nimis prope situatum esse apud eum.
Audientes autem Romani hoc nomen Altena dixerunt: Bonum nomen
o altena. Sic castrum vocatum est Altena umsque in presentem
diem. Ab illo ergo castro predicti fratres nomen accepe-
runt, iuxta quod nuncupabi sunt comites de Altena. Korum
vero posteri a castro Marka comites de Marka sunt nomi-
nati. Non tamen castrum Marka ab hiis comitibus est edifi-
catum, sed per Adolphum comitem de Altena a quodam militari
dicto Rabodod de Marka emptum est longe post constructionem

ipso die Georgii quotannis dedicationem Chori. It dominica post
Jacobi dedicationem Ecclesine. Ante fores templi habentur hi vexrsns:

Primo mileno C quater septuageno
Cracht Herman parte murus hic conditus arte
Bt sic confecti tectoris culmina tecti.

Anno Domini 1292 Capella S. Jacobi in porta Occidentali pro-
priis sumptibus Domini Kiliani N. construitur, fundatur et dotatur
consensu Sifridi Archiepiscopi (Coloniensis. De hac re vide etiam
supra fol.

Als Ueberschrift endlich: DE MARKENSI COMETIA seu potius
comitatu.

In A fehlt ein Blatl h'nter reperire potul; das Eingeklammerte nur
in B vorhanden.

acognominabatur Herv. bmontem und dictum B bb Woluesecke
North. cArnsberg B dRabode B

1) Iste — mundi bei Herv. a. 981.

2y falsch; Nederhof] scheint Benedikt VII. mit Benedikt V. zu ver-
wechseln.

3) Martin 1. 1.: Tmperator — ducens secum nobiles aliquos Ro-
manos in Saxoniam est reversus.

4) 2 Northof: cum per provisionem suorum parentum pecunia
abundarent.

a, 968.
pont.
ib. 986.
imp.
North. 1. 1.

ib. p. 16.

ib. p. 38.

ib. p. 40.

ib. p. 50.

ib, p. 52.

ib, p. b4,

ib, p. 56.

ib, 58,

— 40 — ‘

castri de Altena. Constructo igitur castro Altena predicti fratres
Romani aliud castrum Reno proprius et Coloniensi civitati super flu-
vium dictum Donea in monte Aldenbergheb dicto edificare ceperunt,
4 quo eorum successores comites de Monte nominati sunt.
Ab hiis igitur duobus fratribus Romanis nobilibus et predictis
duobus castris duo spectabiles comecie, scilicet de Altena,
que nunc dicitur Marka, et de Monte, que nunc ducatus no-
men habet, sumpserunt inicium.

Anno Domini¢ 1126.4 Adolphus et Everhardus de genere predic-
torum Romanorum duorum castrum Altena et Aldenberghe iure here-
ditario possederunt. Horum tempore commissum est bellum inter
ducem Lymborgenseme ex una et ducem Brabancie, comitem Lovanii
et comiteni Flandrie parte ex altera. Huic bello Adolphus et Hver-
hardus comites de Altena cum duce Lymhborgensi intererant et res
viriles agentibus facta est magna strages hominum, de qua Ever-
hardus graviter lesus! consciencia ductus postea penitens relictis
omnibus in vili habitu de castro Altena noctwmo tempore clam re-
cessit, perpetuum exilium disponit, peregrinatur Romam. Ad Sanc-
tum f Jacobum deinde, ad Sanctumf FEgidium et post longas pere-
grinaciones tandem ad monasterium ordinis Cisterciensis
Morimundume veniens custos porcorum factus est. Ubi a militibus
sue terre casu inventus et per cicatricem faciei cognitus Everhardus
ad persuasionem abbatis enm nobilem et generosum audientish
habitum induit monachalem omnibus virtutibus refulgens. Deinde
abbatis sui licencia optentai frafrem suum Adolphum, comitem de
Altena, visitare venif, quem adhuc induxit, ut eastrum Aldenberghe
pro construendo sui ordinis monasterio cum multis possessionibus
sibi dedit. Inde tramsiens ad partem Thuringie comitem Zizonem
cognatum suum ad consimile pietatis opus perduxit, qui montem
sancti Georgii cum omnibus pertinenciis pro fundando ibidem mona-
sterio donavit. Kverhardus autem ad monasterium suum reversus
electione omnium factus est abbas. Bt Adolphus frater eius post
mortem in monasterio Aldenberghe sepultus est.

aDune Northof. bso N., Aldenberge B immer cfehlt B dam Rande
Alil 1129 B, was nicht bei N. eLymburgensem B immer fad D. B
gso X, moribundus (1) B baudientes Bj wviellcicht fehlt esse vor aud.
iobtenta &., retenta B

') vielleicht missverstanden aus Northofs Tam gravem concepit
consciencie scrupulum et remorsum, ut ete.
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Anno Domino 1160. Maguntini archiepiscopum suuni in ecclesia
sancti Jacobi crudeliter occiderunt.®

Adolphus, primus comes de Altena, mortuus et sepultus in mo-
nasterio Aldenberghe, quod ipse fundaverat, habuit filium Adolphum,
qui genuit duos filios, Brunonem eb Adolphum comitem.**

Adolphus, secundus comes de Altena, genuit Fredericum, qui
postea fuit archiepiscopus Coloniensis, Everhardum comitem de Al-
tena, Engelbertem comitem de Monte ef Brunonem archiepiscopum
postea. Hic Adolphus cepit regnare tempore Frederici imperatoris
primi #EF,

Notandum, quod secundum Levoldum de Northoff ca-
nonicum Leodicensem in sua cronica Adolphus iste tercius

®) B schiebt ein: Anno Domini 1156 Adolphus comes de Schou-
wenberg Lubeck civitatem egregiam fundavit.

Anno Domini 1162 Fredericus Imper. destruxit Mediolanum. Bt
Reinoldus Archiepiscopus Colon. S8, frium Regum corpora olim de
Perside per Imperatorem translata et inde a S. Bustargio Mediolanum
transvecta transfert Coloniam. ‘

Deinde post annos duos Fredericus Imperator Henricum Leonis (1)
Brunsuicensem ducem propter crimen lacsae majestatis Ducatu West-
phaliae privat donans illum Reinoldo Archiepiscopo Coloniensi usque
ad sagittae jactum in Rhenum pro eo, quod in obsidione Mediola-
nensi astiterat sibi fidelissime in finem usque. Successor autem Rei-
noldi Philippus praedictum ducatum ab eodem Frederico potius deli-
beravit emere quam beneficio donationis habere. Unde etiam donatum
Ducatum emit pro 50000 marcarum puri argenti, ut patet in his versibus:

Accipe collatum tibi per me, Petre, Ducatum,
Quem quinguaginta marcarum millibus emi.

Ix his patet, quod Ecclesia Coloniensis Ducatum obtinet duplici
jure, donationis videlicet et venditionis.

) B: Bruno fit praepositus 8. Glereonis primo et postea electus
in Archiepiscopum Coloniensem sedit annis sex.

##%) B: Ttem Fredericus filius Adolphi, secundi-comitis de Altena,
factus est praepositus 8. Georgii in Colonia. Hic postea intrusione
anno dni, 1156 Cathedram Ecclesiae Colon. assecutus est eb praefuit
duobus annis ac obiit Papiae et ejus ossa inde sunt translata ad
monasterium Veteris montis Coloniensis diocesis, et ibi sepulturam
elegerat, ubi et tumulata fuerunt. Brumo vero 2. filius Adolphi 2.
comitis de Altena praepositus factus Keclesiae majoris Colon. sedit
in cathedra Episcopali sub Henrico 6. filio Frederici 1. tribus annis
et jam senio confectus et debilis renunciavit Ecclesiae (so) Cathedrae.

In habitu monastico vitam finiens in monasterio Aldenberge.

ib. 60.

‘North. 1. 1.

ib, p. 66,
ib. p. 68.
Herv.a.1150.

ib. p. 70.

Lo

fuit comes de Altena. Nam ipse ponit, quod Adolphus pri-
mus genuit Adolphum secundum et ille genuit duos filios,
Brunonem et Adolphum tercium. Et hic Adolphus tercius,
comes de Altena, at® Adolphus, qui genuit Fredericum, Ever-
hardum, Engelbertum et Brunonem, fuerint duo comites de Al-
tena, concordat cum cronica archiepisecoporum Coloniensium.*!

Hverhardus, tercius comes de Altena, genuit Adolphum, qui factus
fuit archiepiscopus Coloniensis, Fredericum et Everhardum.b

Fredericus quartus fuit comes de Alfena et genuit Adolphum,
primum comitem de Marka. Hic fuit quintus comes de Altena.

Everhardus, frater carnalis Frederici, quarti comitis de Altena,
tenuit castrum Nyenbrugghee super Lippiam in parochia Herrigend
et castrum Ysenberghe super Ruram, quod per Adolphum archiepi-
scopum dicitur constructum fuisse. Bt genuit Fredericum, comitem
de Ysenbergh. Hic sororem habuit uxorem ducis Lymborgensis Hin-
rici.f Hic dominum Engelbertum archiepiscopum Coloniensem in
silvag Gievelsbergh diabolo suadente ausu sacrilego occidit anno
Domini 1225. in die beati Wilbrordi.**h Hoc scelus tam nephan-

*) B setzt hinzu: Lenoldus specialiter seripsit multa de his dua-
bus Cometiis, Altena videlicet et Markensi und lisst unter der Ucber-
schrift De officiatis terrae Markensis ex chronica Lenoldi den Ab-
schnift aus Northof p. 16 Inter caeteros &is p. 20 sicut officiati moderno
tempore (B nunc) faciunt /ast wairtlich (vgl. die Einl.) folgen.

*¥) B fikrt fort: Quapropter idem Fredericus exul factus tandem
a quodam Baldewino de Geneff capitur et a Coloniensibus extra por-
tam S. Severini non longe a civitate turpissime rotatur.

Adolphus primus comes de Marka, vir totius prudentiae distrac-
tam et destructam cometiam recuperavit. Unde ete. wie unfen in A
bis emendo comperavit; jedoek wivd hinter construere cepit Ainzuge-
sesetzt anno Dni, 1225 in die Cinerum, /ir stare consuevit geschrieben
constiterat vel eirca und hinter incepit eingeschaltet anno dni. 1226 in
die Pancratii circa Hattingen. Hinter comparavit keisst es: Anno 1198
sub Innocentio 3. Livonia ex parte conversa est.

Anno domini 1200 Cometia de Hoye originem habuit.

Causa Interitionis Frederici supradicti Occasione advocatae Eecle-
siae Assindiensis, quam Kpiscopus tenuit, in quo (!) comes injuriam
sibi fieri arbitratus est.

ayielleicht ist at — et zu sehreiben. bGerhardum B, BEverhardum
North. eNienbrug B dHerringhen ¥. besser. elsenborg émmer B fHen-
rici B émmer gsylva B hWillibrordi B

1) Jac. de Susato cronol. comitum de Marka.
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duma successor Engelberti Hinricus avchiepiscopus favente sibi Fre-
derico imperatore et Hinrico filio eius dampnabiliter? sed iuste
vindicavit. Nam sentenciam condempnacionis corporis et rerum per
dietum Hinricum imperatorem in Nurenberghe contra comitem homi-
cidam ferro et fulminari procuravit, qua prolata castra comitis
Ysenbergh et Nyenbrugge diruta sunt per episcopum et solo coe-
quata, singulique vieinorum dominorum de illa comeciald quidquid
potuerunt, sibi attraxerunt. Comes auter: Fredericus in diocesi Leo-
diensi exul vagans a quodam Baldewino de Geneffe capitur, comiti
Gelrie, qui advocatus erat Coloniensium, venditur et a Coloniensibus
extra portam sancti Severiniee non longe a civitate turpissime rota-
turf, Bo interemptog Adolphus, frater eius', vir tocius prudencie,
distractam et destructam comeciam studuit recuperare. Unde inter
Lippiam et Ursnam fluvios opiduﬁl, quod Hamme dicitur, construere
cepit, ubi pridem steterab castrum Nyenbrugge cum suburbio. Ttem
in loco, ubi castrum Ysenbergh stare consuevit, castrum alind Blan-
kensteyn edificare et firmare incepit. Item castrum Marka consilio
et auxilio domini Imdolphi de Boynen a quodam Rabodone de Marka
nominato emendo comparavit. Itaque primogenitus Frederici rotati
terram per avunculum suum recuperatam et reparatam tamguam
verus heres requivebat assistente sibi Hinrico duce Lymborgensi et
comite de Monte. Occasione huius inter Adolphum et Fredericum*
owerra exorta est. In qua cum dux Limborgensis villas iuxta Ham-
monem incenderet, Adolphus comes ipsum insequens inxta Widen-
brugge eum prostravit. Postea, cum idem dux per suos villam Sweirte
incenderet, superveniens comes in vado fluvii Rure iuxta Vielgeste
prostravit eosdem ef cepit de militaribus eirea sexaginta*. Adol-
phus iste fuit bellicosus eb victoriosus. **

Anno Domini 1198. consecrata est ecclesia sancti Ni-
cholai in Tremonia a venerabili Conrado episcopo Lynensi.

*) B setzt hinzu: Post haec per plures annos ¢uasi continuae
guerrae erant inter comitem de Marka contra illum de Limburg, qui
et de monte comes erat. (North. p. 76).

#%) B: Alind bellum commissum ab Adolpho de (so statt i) monte
quodam Garsenbracht bis Gerhardus in episcopum Monasteriensem
promotus est nach North. p. $4 fast wortlich.

anefandum B bdamnabiliter und so immer B ¢so North., Noren-
berga B dmit quidquid setzt A ein ©B sefzt hinzu (ut supra) eeSeueri
corrigiert Seuerini A fnon — turpissime und eo — em. comparavit
fehlt B sinterea North.

1) vielmehr sein Vetter. *2) Der Name fehlt bei Northof,

ib. T2,

ib. 74.

ib. 76.
ib. 78.
ib. 80.
ib. 82.

ib. 84.
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Fundata autem est a quodam Lodowico sacerdote et a qua-
dam muliere Alheidi. Ante huius fundacionem steterat in
eo loco capella lignea sancti Nicholai, quam consulares uni
canonicorum sancti Panthaleonis conferebant, quia pauperes
erant, ut predictum est, et iste qualibet ehdomada in eadem
capella unam vel duas missas celebrayit.

Amno Domini 1215. consecrata est ecclesia sanctimo-
nialium ordinis Premonstratensis in Tremonia per venera-
bilem dominum Theodericum episcopum Hesconie in honorem
sancte Katherine virginis et sancti Anthonii abbatis.®

Anno Domini 1249, in vigilia apostolorum Petyi et Pauli Adolphus
comes de Marka obiit.2 Cui successit Engelbertus suis filius patri
in rebus bellicis similis. Hic habuit fratrem Ottonem clericum
et maioris etclesie Leodiensis canonicum et prepositum Sancte Marie
Traiectensis. Qui cupiens laicari a fratre porcionem paterne here-
ditatis poposcit. Ipsis saper hoe discordantibus comite de Warldeggeb
interveniente Otto castrum de Altena et Blankensteyne recepit.** o
autem infra annos duodecime mortuo predicta castra ad Engelbertum
reversa sunt. Fngelbertus iste in bello Whulveskampe victoriam op-
tinuit. *** Ttem villam Mendene firmatam obsedit ef destruxit. Item
contra dominum Engelbertum de Valkenborgh archiepiscopum Colo-
niensem gwerram duxit. In quo cum. Colonienses villam Hatnegge
incenderent, ipse cum suis eos insequens usque in locum Capeled
dictum, ubi bello commisso comiti cedit victoria et de Coloniensibus
circiter octoginta de militaribus captivati suntt. Post hec archiepi-

*) In A Liicke von einer halben Seite, bedeckt mit Notizen von vierter
Hand.

**) B setzt hinzu: cum quibusdam aliis bonis, eratque homo se-
verus hic Otto bis obiit anno 1262. in vigil. ass. Mar. (North. 92.)
Adolphus ille bellicosus obiit in vigilia Apostolorum Petri et Pauli
anno 1249. v

***) B: in b. W. ofte Wulfferick victoriam obtinet, Anno 1254 fuit
grande bellum in campo Wulfferick prope Tremoniam circa villam
Brechten w. s. w. lateinisch und niederdeutsch, schliessend mit: Antiquus
quidam liber in Brechten habet praedictum bellum esse commissum
anno dni. 1254 quod in veni in templo. Dann Sciendum est quod
Henricus bés secum capt. abduxerunt nack North. 76 — 84.

T Item villam — capt. sunt fehit B.

aAnno bis obiit feklt B bWaldegghe North. o North. anno 1262,
in vigilia assumpt, b, Mar. dCopele .
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scopus ad vastandam terram comitis gentem m a gnam congregat.
Teontra comes ad resistendum se parat: episcopus exercitum suum
ficte dissolvit, simile, sed non ficte comes facit. Tunc episcopus mox
restaurato exercitu terram comitis intrat, villam Unna firmatam op-
pugnat, capit et comburit, militares eb opidanos captivat. Tandem®
de pace tractatur et ea reparata® matrimonio firmatur et Klisabeth,
neptis domini archiepiscopi, filia domini de Valkenborgh, comiti de-
sponsatur,®

Eodem tempore villa dieta Kamene proprio igne infor-
tunate ineineratur.®*

Anno Domini 1277. comes Engelbertus transiens versus Teken-
borgh, cuius tutor erat, a quodam Hermanno de Loen dicto prostratur,
vulneratur et captus ad castrum Bredevoirte ducitur, ubi infirmatus
infra octavam sancti Martinid receptis ecclesiasticis sacramentis in
captivitate moritur. Everhardus autem filius suus ei succedit. Cui
in matrimonio traditur Ermegardis, filia Adolphi comitis de Monte.
Anno sequenti Eyverhardus comes castrum Bredevoirt, in quo corpus
patris exanime, sed aromatibus conditum, tenebatur, obsidet. Corpus
mox ei redditur et in Kappenbergh monasterio honorifice sepelitur.
Comite autem in obsidione permanente vasallis a castro clam fugien-
tibus vacuum castrum comes capib et destruit.

Anno Domini 1287. quidam Tidericus Kigge miles de castro Ahus
terram comitis spolio et incendio invadit. Quem comes insequens ©
ugque ad fluvium Lippe ex adverso castri Ahus, ubi congredientes
prostratus comes forcior resurgit, hostes vineit aliis in flumen sub-
mersis, aliis captis, paucis evadentibus, castrum obsidet, capit et
destruit. Post hee castrum Raffenbergh sibi infestum crastino ascen-
sionis Domini obsidet et ad dedicionem compellit.

Anno Domini 1277. in vigilia sancte Gertrudis Wilhelmus comes
Julincensis cum duobus filiis suis militibus urbem Aquensem manu
armata ingrediens ibidem occisus est. De cuius morte gaudens do-
minus Sifridus archiepiscopus (oloniensis missam fecit cantari in
ecclesia maior Coloniensi de samcto Petro, cuius introitus est:
Nune scio vere, quod misit Dominus etcetera. Post paucos dies f

verschmolzen sind.

#¥) B: Tune miles Theodoricus Vollenspitt .,.. villam Camen
comburit etc. (North. 96) Alil dicunt Camen infortunato igne inci-
nerasse. Das Folgende in theilweise verdnderter Ordnung. ;

ainterim N. b quoque X. ¢Bredenvort N. din die b. Othmanri,
quae est quinta dies post festum s. Martini . einsequens in den
Teat uachgetragen A fdeinde N.

#) In B folgen Zusitze, welche aus Northof, p. 94 /- und Nederhoff

ib. 98.

ib. 104.

ib. 106.

ib. 110.

ib, 104.

ib. 106.

ib, 118,
ef, 112. ib.

cf. 114. ib.

ib. 116.

ib. 118.

ib, 120.
ib, 118.
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episcopus Juliacum obsidet, capit et comburit et successive totum
comitatum destruit et sibi subegit solo castro de Nidegge dempto.
Filii vero interfecti comitis Walvamus et Gerhardus assistencia co-
mitis Losensis freti totam terram strennue recuperayerunt.

Amno Domini 1288.2 exorta est discordia magna inter dominum
Sifridum archicpiscopum Coloniensem et civitatem Coloniensem civi-
bus asserentibus se nimium gravari per episcopum, tum quia castrum
Woringen contra promissa reedificaret, tum quia theolonea® incon-
sueta, indebitac et iniusta exegif, tum quia multa alia gravamina,
ubi et quando potuit, eis intulit. Cives itaque vim vi compulsi sunt
repellere. Unde caute et prudenter attraxerant sibi Johannem ducem
Brabancie, Adolphum comitem de Monte, comitem Juliacensem, Ever-
hardum comitem de Marka, comitem de Waeldegged, qui cum plu-
ribus aliis baronibus et militibus una cum civibus Coloniensibus in
obsidionem eastri Woringen processerunt. Fx adverso archiepiscopus
invocat comitem Gelrie, comitem Lutzellenborgenseme cum suis fra-
tribus, comitem de Nassouf, dominum de Valkenborgh et multos alios
barones et militem, cum quibus veniens dictum castrum ab obsidione
liberare proponit. Igitur in die sancti Bonifacii dispositis aciebus
congrediuntur, et cum inter eos durum bellum esset, quidam de gente
comitis Gelrie, qui non ad pugnandum, sed ad predandum venerant,
tentoria spoliant, terga prebent et suis relictis twrpiter a prelio di-
vertunt, quorum vestigia quidam de exercitu episcopi de victoria
diffidentes sequi inceperunt. Prevalentibus igitur civibus captus
est archiepiscopus per comitem de Monte, comes Gelrie per ducem
Brabancie. Occisus est comes Lutzellenborgensis cum tribus fratribus
et cum fratre archiepiscopi una cum multis aliis et factum est in illa
dieg strages magna militarium. Archiepiscopus antem pro sua re-
dempeione impignoravit comiti de Monte Waldenberch, Rodenbergh,
Mendene, Asple, Wyde. Comes Gelrie pro sua liberacione ducatum
Lymborgensem duci Brabancie donavit. Post optentam victoriam
deditum est castrum et destructum. De tempore huius belli
habetur versus iste: Lis Worincgh demptis bis sex de mille
trecentis.! Hodem anno comes Eberhardus opidum Werle obsidet,
quo dedito muros et fossata solo coequat. Castrum eciam Volme-
steeni, quod erat archiepiscopi, obsidet et dirnit, similiter castrum
Ysenborghk prope Rollinchusen,!

21278, X. (!) btelonia N. cet vor ind. gestrichen . dWaldegghe
. clucenb. . fNassowe N. gibi N. hso A anscheinend, Woringen
B, Worinch North. b. iVolmersteyne N. kYsenbergh #. !Rechling-
huisen B Rellinchusen?

#) Die Worte Lis — frecentis finden sich in der Bremer Hs. (5.
Northof’s am Rande.
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Quod quidam episcopus Coloniensis nomine Adolphus
construxerat post destruxionem alterius Ysenbergh, de quo
supra dietum est. Et quia de bonis iniustis constructum
fuerat, ideo ante portam castri reperiebatur versus iste:
Construetum furto durabit tempore eurto. Et quia seriptor
ignorabatur et sic in re aceidit, ut versus dixit, ideo puta-
batur a diabolo seriptus fuisse.

Anno Domini 1295. comes Everhardus opidum Rekelinchusen ob-
sidet et ad dedicionem compellit, muros eiecit et fossata coequayit.®

Anno Domini 1299. comes Kverhardus gwerram ducit contra
Everhardum episcopum Monasteriensem. Comes antem intrans terram
episcopi dominum Hermannum de Ludinchusen ad hoc coegit, ut
castri sui liberum introitum sibi et suis successoribus inperpetuum
donaret. Anmo sequenti turrim Sobbonis in Werde2 super Ruram
comes dirnit occasione castri Limborg, quod idem Sobbo occupavit.

Anno Domini 1300. comes Hverhardus opidum dictum Nyestat
construere incepit.’

Hodem anno castrum Rodenbergh obsedif, cepit et destruxit.

FEodem anno in crastino beati Remigii castrum Swartenborch®
edificare incepit.

Anno Domini 1303. comes Kverhardus assistencia Ottonis epi-
scopi Monasteriensis castrum Bredevoirt capit et ab utrisque concor-
diter possidetur. :

Amnno eodem comes Everhardus castrum Hovestat obsedit, cepit
et destruxit, sed mon longe post Wicboldus episcopus Coloniensis
illud restanrat et reformat.

Anno eodem ipso die sancte Gertrudis episcopus Coloniensis cum
magno exercitu terram comitis intravit, villam Unna nondum firma-
tam comburit, villas circumiacentes usque in Aslen incendit et ve-
spere Sosatum, a quo exierat, revertitur,

Anno Domini 1307.¢c Henricus archiepiscopus Coloniensis
castrum Vorstenberch construere incepit.

Anno sequenti opidum Hammonense suo proprio igne totum
fere periit.

*) B: Anno 1297. des negsten dags nach S. Marcus dage was
tho Dortmunde so weldigen fhuir «.s.w. 5 Zeilen. :

aWerden N. bSwartenbergh N. ©137 A, am Rande von zweiter
Hand 1337 daher dieser Satz bis victor revertitur in B erst hinter 1328.

1) Nach Northof war Eberhards Droste Ruthger von Alfena der
Krbauer von Neustadt und Schwarzenberg 1301.

ib. 122,
ib, 128.

ib. 130.

cf, ib, 132.

ib, 134.
ib, 132.

ib. 136.

ib, 138.

ib. 142,
144,
ib. 148,
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Amno eodem in die sanecti Odelrici Everhardus comes moritur et
in Vrendebergea sepelitur. Huic successit Engelbertus filius suus.

Anno Domini 1308. comes Engelbertus diocesim Osnabrugensem
hostiliter ingreditur, Episcopus cum suis sibi ocewrit, bellum com-
mittitur, comes prosternitur et vulneratur, episcopus victor
revertitur.

Anno Domini? 1307. Philippus rex Francorum ipso die sancti
Kdwardi regis ommes fratres ordinis templariorum in foto regno
Francie capi fecit et teneri et ordinatum est, quod ipso die omnes
captl sunt. Clemens vero papa causam capcionis ignorans irascitur,
sed informatus de eorum ritu execrabili et prophana professione et
abnegacione Cristi et exspuicione super crucem in opprobrium cru-
cifixi misit literas per universum mundum precipiens destricte, ut
omnes caperentur et per diocesanos super premissis articulis inqui-
reventur. Quod cum fieret, plures eorum eciam ex maioribus se reos
esse confessi sunt, propter quod non longe post in consilio Viennensi
de prelatorum consilio promulgari fertur publice cassacionem pre-
dicti ordinis presente Philippo rege negocium agitante. Sicque an-
nichilatus est ordo ille, qui iam steterat annis 184, bona autem
eorum ordini hospitalis sancti Johannis Jherosolimitani sub certis
condicionibus fuerunt applicata.

Anno Domini 1310.* fratres ordinis predicatorum primo
Tremoniam intraverunt et super aream, quam mediante do-
mino Everhardo Vridach milite emendo comparaverant, con-
ventum fundare inceperunt habentes consensum domini Cle-
mentis pape quinti et Hinriei imperatoris. Erectis igitur
quibusdam ligneis edificiis divinum officium aliquo tempore

_in eisdem pacifice nemine contradicente peragebant. Tan-

dem pacis inimiei®! non, que Jhesu Cristi, sed que sua sunf,
querentes. ex fratrnm presenecia sua luera minui arbitrantes
opidanos suis frivolis ac fallacibus persuasionibus contra
fratres excitaverunt, ut edificiis fratrum destructis ipsos vio-
lenter et confusibiliter de civitate eiecerunt et aream, quam

*) In A als Rubra: Tremoniam intraverunt fratres predicatores
primo, B als Ueberschrift: Conventus Ordinis Praedicatorum.

a Vyendenbergh N. bwor D. gestrichen eodem A c¢inimici am
Rande m 1.

1) In der Dominicanerchronik wird Arnold, Pastor zu Reinoldi,
als Hauptgegner genannt.

fratres iusto titulo possederant, stercoribus et cadaveribus
repleverunt et ipsam, quantum in eis erat, inhabitabilem
reddid erunt.

Anno Domini 1319.%* fratres predicatores Tremoniam sunt
reversi et ad edificandum conventum consensum diocesani
archiepiscopi, videlicet Coloniensis, habuerunt!. Venientes
itaque eum suis introductoribus a sede apostolica eis ad hoe
deputatis, seilicet pastore in Boynen decano eristianitatis
Tremoniensis® et pastore in Wattenschede, quibus de man-
dato apostolico causa erat commissa, bullam papalem in
consulum domo publicari proeuraverunt. Mox convoeati ei-
ves feria quarta in ebdomada sancta, seilicet ante diem
Pasche?, devotissimo tempori non pareentes oratorium denuo
erectum penitus everterunt, ut eciam fundamenti vestigium
vix remaneret, fratres autem usque ad leprosorium nune
seecundo confusibiliter deduxerunt. Tune frater Johannes de
Lippia, prior Myndensis- et viearius provincialis per West-
phaliam, vir magne seiencie et devotus, flexis genibus cum
aliig fratribus coram tota multitudine Deo gracias agentes
pro eo, quod digni erant pro nomine Jhesu contumeliam
pati. Itaque fratres tam enormiter iniuriati contra opidanos
litem in curia Romana movebant et pendebat causa in lite
plus quam undeeim annis. Processus3 vero et finis cause
patet ex literis et instrumentis desuper confectis ef in de-
posito fratrum reservafis.

Anno Domini*#* 1331.* in vigilia annunciacionis glorio-
sissime virginis Marie® fratres predicatores tercio et ultimo

*) In A als Rubra: Tremoniam intraverunt fratres predicatores
secundo,

#) A hat als Rubra: Tremoniam intraverunt fratres predicatores
tercio et ultimo.

aTyrem. am Rande m \, fehlt im chron.

1) chron. Dom.: Papa (Jo. XXIL) bullam misit archiepiscopo, in
qua mandavit illi, ut non permitteret ff. praedicatores molestari in
constituendo conventu in Tremonia per quoscunque.

2) d. 4. April. 3) proc. — veservatis nicht in dev Dominicaner-
chronik. %) 1330. chron. ©) d. 24. Miirz.

4
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in Tremoniam redierunt caute ordinantes, ut fratres numero
circiter viginti divisim singulas portas introierunt habentes
secum venerabilem dominum et patrem Johannem episeopum
Seopiensem de ordine assumptum. Ligna vero pro oratorio
aptata et lapides cum cemento pro altaribus, eampanam et
alia necessaria pro oratorii erectione eodem die tarde ad
aream eo conduci procuraverunt et ipsa noete annuneiacionis
tam oratorium quam altaria Deo volente occulte erexerunt
et consecrari fecerunt®. [Consecracione autem completa
mane episeopus saeris indutus una eum ministris ante altare
stabat infulatus et dieto ab episecopo ,Confiteor¢ fratres alta
voce missam de dedicacione decantare inceperunt erebris
ictibus eampanularum pulsantes. Mox fama per eivitatem
spargitur, populus congregatur. Alii de fratrum introitu
leti cum gaudentibus gaudebant, alii autem dolentes eum
flentibus flebant et ecum frementibus fremebant. Putantes
quidam de maioribus acecedentes oratorium iam conseeratum
impetuose evertere et destruere conati sunt. Quod intelli-
gens dominug episcopus de altari cum ministris ad cemi-
terium progressus est et premissa brevi collacione sie in-
ferebat: Auectoritate domini episeopi® Coloniensis hune locum
conseeravi. Quicunque ergo® huic loco aut fratribus vio-
lenciam inferre presumpserit, noverit se ipso faeto exeom-
municatum.’ Quo audito ab eo, quod animo conceperant,
retracti sunt et pretermissa violencia sub pena magna man-
daverunt, ut nullus cuiuscunque condicionis aut status ex-
sisteret, qui fratribus quameunque elemosinam? donaret aut
eciam vietuali venderet seu procuraret. Quo non obstante
devoti homines fratribus de neeessariis oeeulte providebant.
Ad quod impediendum domum fratrum eircumdederunt, ne
cuiquam introitus seu exitus pateret, statuentes insuper
custodes garciones, qui honestas et devotas matronas ingre-
dientes vel exeuntes veste superiori spoliarent et confunde-